I

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

2 мягзтя 2023 г. № 53

О совершенствовании музейно
просветительской деятельности
на территории Ивнянского
района

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области
от 10 октября 2022 года № 587-пп «О совершенствовании музейно
просветительской деятельности на территории Белгородской области», в целях
расширения работы по приобщению населения Ивнянского района
к культурному и историческому наследию администрация Ивнянского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить бесплатное посещение муниципального казённого
учреждения культуры «Ивнянский историко-краеведческий музей» (далее -
МКУК «ИИКМ») и его филиалов (включая экскурсионное обслуживание
и проведение музейных уроков) для детей дошкольного возраста и школьников
до 14 лет, обучающихся на территории Ивнянского района (далее -  учащиеся
Ивнянского района).

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры
администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской
области» (Быкова Т.П.):

-  продолжить работу по совершенствованию традиционных форм
деятельности МКУК «ИИКМ» и его филиалов (экскурсии, лекции,
тематические вечера, музейные гостиные) и более широкому вовлечению в эту
работу учащихся Ивнянского района;

-  организовывать проведение уроков, связанных с природными,
экономическими, историческими, культурными особенностями Ивнянского
района, на базе МКУК «ИИКМ» и его филиалов;

-  использовать музейные собрания Ивнянского района в краеведческом
компоненте образования и воспитания учащихся Ивнянского района;

2

-  обеспечить создание необходимых условий в МКУК «ИИКМ» и его
филиалах для проведения музейных уроков организованным группам учащихся
Ивнянского района;

-  обеспечить участие МКУК «ИИКМ» и его филиалов в реализации
межведомственного проекта «Культура для школьников»;

-  организовать освещение в средствах массовой информации
мероприятий по приобщению учащихся Ивнянского района к культурному
и историческому наследию Ивнянского района через музейно
просветительскую деятельность.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования
администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской
области (Билецкая Т.Д.):

-  обеспечить посещение основных достопримечательностей Ивнянского
района максимальным количеством учащихся Ивнянского района;

-  при планировании учебного процесса предусмотреть систематическое
посещение музейных уроков на базе МКУК «ИИКМ» и его филиалов;

-  планировать внеклассную работу в учебных заведениях Ивнянского
района с учетом предлагаемых форм деятельности МКУК «ИИКМ» и его
филиалов;

-  организовать реализацию межведомственного проекта «Культура
для школьников» на базе общеобразовательных организаций Ивнянского
района, а также комплекса мер по популяризации проекта и поощрению
педагогических работников и школьников, участвующих в проекте.

4. Управлению финансов и налоговой политики администрации
Ивнянского района (Бобылева В.В.) при формировании бюджета Ивнянского
района на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть
денежные средства на финансовое обеспечение выполнения муниципальных
услуг МКУК «ИИКМ» и его филиалами.

5. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
администрации Ивнянского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Ивнянского района по социально
культурному развитию Аксенову Е.М.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2